UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Concordia. Pia Et Vnanimi Consensv repetita Confessio
fidei & doctrinæ Electorum, Principvm Et Ordinvm Imperii,
atq[ue] eorundem Theologorum, qui Augustanam
Confessionem amplectuntur**

Lipsiæ, 1606

Enchiridion. Catechismus Minor D. Martini Lutheri, pro Parochis &
Concionatoribus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-35443

Enchiridion.

CATECHIS- MVS MINOR

D. Martini Lutheri, pro Pa-
rochis & Concionatoribus.

PRÆFATIO D. MARTI- NI LVTHERI.

Martinus Lutherus omnibus fidelibus,
pijs Parochis & Concionatoribus
Gratiam misericordiam & pacem
in Christo Iesu Domino nostro pr.

MISERABILIS ILLA FACI-
s, quam proximè, cum visitatorem a-
grem, vidi, me ad edendum hunc Cate-
chismum, simplicissimè & breuissimè
tractatum coegit. Deum immortalem,
quantam calamitatem ibi vidi: Vulgus,
praesertim autem illud, quod in agris vixit, stertit plerum-
que Parochi, adeò nullam Christianam doctrinam cogni-
tionem habent, ut dicere etiam pudeat. Et tamen om-
nes sancto illo Christi nomine appellantur, & nobis-
cum communibus vsuntur Sacramentis, cum orationem
Dominicam, Symbolum Apostolicum, & Decalogum
non modò non intelligant, sed ne verba quidem referre
possint. Quid multis moror? nihil omnia a bestijs dif-
ferunt. Iam autem cum Euangelium passim doceatur, illi

Vel maximè Christianorum libertate fruuntur. Quae hic Christo respondebitis Episcopi, quibus illa curae diuinitus demandata? Vos enim estis, quibus Vel illa Christiana religionis calamitas debetur. Vos permissi ita turpiter errare homines, Vestra ea est culpa, quae nihil minus iniqua fecistis, quam hoc, quod Vestra officio erat, facere. Nolo hic quicquam mali vobis imprecari. Ea autem an non est summa impietas cum maxima impudenti a coniuncta, quod vnicam tantum speciem Sacramenti ac Vestras traditiones vrigetis? hoc profecto contemnitis & negligitis, an illi, qui Vestra fidei & cura commendati sunt, orationem Dominicam, Symbolum apostolicum aut Decalogum teneant, nec no? Va vobis. Per Deum igitur omnes vos Parochos & Concionatores rogo atque obtestor, ut serio Vestrum faciatis officium, & ut diuinitus vobis commendata plebis agationem, Quod tum rectissime feceritis, si vna nobis hunc Catechismum vulgò, praesertim autem junioribus, inculcetis. Quod si qui ex vobis adeo sunt indocti, ut omnino nullam harum rerum cognitionem habeant, illis non pudeat, suis auditoribus praelegere de Verbo ad Verbum, à nobis praescriptam hanc formam, in hunc modum:

PRIMÒ omnium hoc cauebunt Concionatores, ne subinde alio atque alio modo Vel Decalogum, Vel Dominicam orationem, Vel Symbolum apostolicum, Vel etiam Sacramenta proponant, sed ut perpetuo eadem viantur forma, in his proponendis & explicandis vulgò. Ideo autem hoc do consilium, quòd sciam, non posse feliciter doceri simpliciores homines, & qui natu minores sunt, quam vna atque eadem forma saepius proposita ac repetita. Quòd si iam isto, iam alio modo eadem proponas, facile perturbantur simpliciores animi, & fiet ut pereat omnis opera, quam in docendo ponis.